UBND tỉnh Hưng Yên phê duyệt. Vì vậy, khi chi phí nguyên vật liệu tăng mà

UBND tỉnh Hưng Yên chưa kịp thời điều chỉnh giá bán nước tương ứng thì doanh

thu và lợi nhuận của Công ty sẽ bị ảnh hưởng lớn. Do nhận biết được vấn đề này,

Công ty TNHH một thành viên kinh doanh nước sạch Hưng Yên đã áp dụng nhiều

biện pháp nhằm giảm thiểu tối đa sự biến động giá cả nguyên vật liệu đầu vào.

6.3. Chi phí sản xuất

Công ty TNHH MTV Kinh doanh Nước sạch Hưng Yên là doanh nghiệp Nhà

nước hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực sản xuất và cung cấp sản phẩm nước sạch

phục vụ sinh hoạt và các nhu cầu khác trên địa bàn toàn tỉnh, ngoài ra Công ty còn

hoạt động trong ngành thiết kế, xây dựng, lắp đặt thiết bị, công nghệ mạng lưới

đường ống công trình cấp thoát nước quy mô vừa và nhỏ. Theo đó, chi phí hoạt

động của Công ty chủ yếu là giá vốn hàng bán cho hoạt động sản xuất kinh doanh

chính. Cơ cấu chi phí của Công ty các năm trước cổ phần hóa như sau:

Bảng số  4: Cơ cấu chi phí của Công ty giai đoạn 2013-2015 và 6 tháng 2016

TT Cơ cấu chi phí

Năm 2013 Năm 2014 Năm 2015
6 tháng đầu năm

2016

Giá trị

(Tr.

đồng)

%/

DTT

Giá trị

(Tr.

đồng)

%/

DTT
Giá trị

(Tr. đồng)

%/

DTT
Giá trị

(Tr. đồng)

%/

DTT

I Giá vốn hàng bán 8.420 65,5 9.897 67,9 13.340 67,7 8.716 71,9

1
Từ hoạt động cung

cấp nước sạch
6.643 51,6 7.558 51,8 10.102 51,2 5.349 44,1

2 Từ hoạt động lắp đặt 1.777 13,8 2.339 16,0 3.238 16,4 3.367 27,8

II Chi phí bán hàng 2.378 18,5 2.604 17,9 3.842 19,5 2.165 17,9

III
Chi phí quản lý

doanh nghiệp
2.706 21,0 2.581 17,7 2.522 12,8 1.276 10,5

IV Chi phí tài chính 35 0,3 137 0,9 278 1,4 223 1,8

V Chi phí khác 29 0,2 10 0,1 37 0,2 2 0,02

Tổng cộng chi phí 13.568 105,5 15.229 104,4 20.019 101,5 12.382 102,2

Doanh thu thuần 12.862 100 14.581 100 19.718 100 12.119 100

(Nguồn: BCTC kiểm toán năm 2013; 2014; 2015 và BCTC tự lập 6 tháng đầu năm 2016)

6.4. Trình độ công nghệ

Công ty TNHH một thành viên kinh doanh nước sạch Hưng Yên trong những

năm qua không những duy trì hoạt động ổn định, duy trì cấp nước và đã có một số

thành công bước đ

.

PHƢƠNG ÁN CỔ PHẦN HÓA

Trang 17

Công tác vận hành sản xuất được tối ưu hóa. Trong những năm vừa qua công

tác chống thất thu, thất thoát được Công ty đặc biệt quan tâm, công tác kiểm tr

,

nhiều biện pháp chống thất thu thất thoát được triển khai thực hiện: Phân vùng tách

mạng; lắp đặt đồng hồ tổng phân mạng theo từng tuyến, từng khu vực để điều tiết